Süleyman’ın inşa ettiği Bey-

tülmakdis’i barındırma-
sı, İsrâiloğulları’nın ve
onlara gönderilen pey-
gamberlerin mücade-
lelerine mekân olması
açısından semavî dinler
geleneğinde önemli bir
yere sahip olmuştur.

Fethedilişi

Müslümanla -
ra Suriye ve Filistin
kapılarını açan Ecnâ-
deyn (13/634) zaferi-
nin ardından Bizans’a
ait birçok şehir fethe-
dilmiş, Suriye, Yermük

(15/636) zaferiyle Bizans’ın
elinden alınmış ve sıra Filis-
tin’in bütünüyle fethine gelmiş-
ti. Hıristiyanların bu bölgedeki
kutsal merkezi Kudüs’ü kuşa-
tan İslâm orduları başkuman-
danı Ebû Ubeyde b.

3 Kasım 2011’de başlayan Özgür Suri-
ye Ordusu ve Suriye Arap Cumhuriyeti arasın-
daki savaşa, savaşın yaklaşık 3. yılında DAİŞ
de katıldı. Eylül-Ekim 2015 itibariyle Rusya
da Müslümanlara saldırmaya başladı...

Bilâdüşşâm (Suriye, Filistin, Lübnan
ve Ürdün) bölgesinin en önemli merkezlerin-
den biri Dımaşk’tır (Dımaşkuşşâm). Şehir 927
(1521) yılından itibaren kesin olarak Osmanlı
hâkimiyetine geçti ve bir süre sonra Osmanlı
Devleti’nin bir paşalık merkezi oldu. Dımaşk
olarak bilinen adını da Arapça kaynaklarda
bütün Suriye bölgesini ifade etmek için kul-
lanılan Şam’a terk etti. Günümüzde de Türk-
çe’de Şam adıyla kaydedilir.

Hz. Ebû Bekir, isyan hareketlerinin bas-
tırılmasından birkaç ay sonra bölgeye üç ordu
gönderdi. Onun zamanında kazanılan Ecnâ-
deyn zaferiyle birlikte Suriye ve Dımaşk’ın
kapıları Müslümanlara açılmış oldu (13/634).
Hz. Ömer devrinde Fihl ve Mercüssuffer sa-
vaşlarının (14/635) ardından Dımaşk’ın fethi
önünde herhangi bir engel kalmadı. Hâlid b.
Velîd, Mercüssuffer’den kaçan Bizans birlik-
lerinin peşine düşerek onların sığındığı Dı-
maşk’ı fethetti (Receb 14 / Eylül 635).

Dımaşk’ı ele geçiren Müslümanlar şe-
hir dokusuna herhangi bir zarar vermediler.

Diğer bölgelerde olduğu
gibi büyük ölçüde Hıristiyanlaşmış Dımaşk
halkına din özgürlüğü tanındı. Hiçbir baskıya
mâruz kalmayan Hıristiyanların zaman içinde
hidâyete erdiği bilinmektedir.

II. Haçlı Seferi’nden sonra Halep-Ka-
hire hattında Kudüs’e yakınlığıyla stratejik bir
noktada bulunan Dımaşk’a saldıran Haçlılar
bir başarı gösteremediler (543/1148). Öte yan-
dan İmâdüddin Zengî’nin 541’de (1146) ölü-
münün ardından Halep ve Kuzey Suriye’de hâ-
kimiyeti eline geçiren oğlu Nûreddin Mahmud
Zengî, II. Haçlı Seferi’nden sonra Suriye’de
etkinliğini daha da arttırdı ve 549’da (1154)
Dımaşk’ı hâkimiyeti altına aldı. Böylece şe-
hir tarihinde yeni bir dönem başladı. Dımaşk,
Emevîler devrinde olduğu gibi siyasî, askerî
ve dinî hareketlerin merkezi konumuna geldi.
Şehre istikrar ve emniyet getiren Nûreddin
Zengi devrinde Dımaşk önemli ölçüde imar
edildi. Nûreddin tarafından Dımaşk’ta yaptı-
rılan ve günümüze ulaşan hastahane dönemin
en önemli tıp eğitim merkeziydi.

Nûreddin Zengî’nin ölümünün
(569/1174) ardından Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin
eline geçen şehir (570/1174) Haçlı mücadele-
sine karşı ana karargâh durumuna getirildi. Bu
dönemde Haçlılar, Dımaşk yakınlarına kadar
gelip şehre saldırıyorlardı. Fakat Selâhad-
din’in kazandığı Hıttîn zaferiyle (583/1187)
bu tehlike ortadan kalktı. Onun devrinde
Emeviyye Camii ile şehir sur ve kapılarında
bazı tamiratlar yapıldı. Devlet adamları ve
emîrler çeşitli imar faaliyetlerinde bulundular.
Bu dönemde Medresetü’ş-Şâmiyye, Hanka-
hü’l-Hâtûniyye gibi pek çok eser yaptırıldı.
Selâhaddin’in Dımaşk’ta bulunan türbesi şeh-
rin en önemli ziyaret yerlerinden biridir. Dı-
maşk, Selâhaddin’in ölümünden (589/1193)
sonra aile üyeleri arasındaki mücadeleler yü-
zünden pek çok saldırıya mâruz kaldı. Selâ-
haddin’in oğulları el-Melikü’l-Azîz ve el-Me-
likü’l-Efdal arasındaki rekabetten faydalanan

amcaları el-Melikü’l-Âdil şehre hâkim oldu
(592/1196). 598’de (1201) vuku bulan dep-
rem şehirde fazla hasara yol açtı. Bunun üze-
rine el-Melikü’l-Âdil günümüze ulaşan kaleyi
yeniden inşa ettirdi. Onun nisbeten uzun ve
istikrarlı yönetiminde şehirde sosyal ve ticarî
hayat canlılığını sürdürdü.

Eyyûbîler devri Dımaşk’ın imarı açı-
sından büyük önem taşımaktadır.

Cürcani kelam, tasavvuf, felsefe, mantık, ast-
ronomi, aritmetik, münazara, sarf-nahiv, be-
lagat, tefsir, hadis, fıkıh, gibi değişik ilimlere
dair irili ufaklı 100 civarında eser kaleme al-
mıştır. Bunların belli başlıları şunlardır:

A) Kelâm
1. Şerhu’l-Mevâkıf: Adudüddin el-Îcî’nin
el-Mevâkıf adlı eserine yapılan şerhlerin en
meşhurudur (İstanbul 1292/1875).
2. Şerhu’l-Akaidi’l-Adudiyye (TSMK, III.
Ahmed, nr. 1886).
3. Şerhu Esmâü’l-Hüsnâ (Süleymaniye Ktp.,
Lâleli, nr. 2433/17).
4. Risâle fî Beyâni’l-Firkati’n-Nâciye: Mez-
heplere dair küçük bir risâledir (Süleymaniye
Ktp., Fâtih, nr. 5436/10).
5.

Kitapta bazı başlıkların
ve cümlelerin Fahreddin er-Razi’nin el-Mu-
haşşal’ından aynen alındığı görülmektedir.
(el-Muhaşşal, s. 18; krş. el-Mevakıf s.14)

El-Mevakıf üzerinde Adudüddin el-Îcî’nin
öğrencilerinden itibaren muhtelif çalışmalar
yapılmıştır. Seyyid Şerif Cürcanî’nin Şerhu’l-
Mevakıf adıyla Semerkant’ta 807(1404) yılın-

da tamamladığı eser el-Mevakıf’ın şerhleri
arasında en meşhurudur. Kaynaklarda

kitabın Şemseddin el-Kirmanî,
Seyfeddin el-Ebherî kısmen
Alaeddin Ali et-Tusî (Keş-
fü’z-Zünûn, ll, 1891) ve Hay-
dar el-Herevî tarafından da
şerhedildiği kaydedilmektedir.